Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	28 апреля 2018 г.
	г. Светлоград
	№ 232-р

Об утверждении Плана мероприятий администрации Петровского городского округа Ставропольского края по реализации в 2018 году Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Петровского городского округа Ставропольского края

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий администрации Петровского городского округа Ставропольского края по реализации в 2018 году Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года (далее - План).

2. Ответственным за выполнение мероприятий Плана:

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий Плана в установленные сроки.

2.2. Предоставлять отчеты о ходе реализации мероприятий Плана в отдел социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края ежеквартально до 30 числа последнего месяца отчетного квартала.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить             на заместителя главы администрации Петровского городского округа Сергееву Е.И.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель

главы администрации
Петровского городского округа

Ставропольского края

                             А.И.Бабыкин

Проект распоряжения вносит заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                                 Е.И.Сергеева

Визируют:

Начальник отдела образования

администрации Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                        Н.А.Шевченко
Начальник отдела культуры

администрации Петровского

городского округа
Ставропольского края                                                                      Н.М.Порублева
Начальник управления по делам

территорий администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                               В.В.Чепко

Начальник правового отдела

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края                                                             О.А.Нехаенко

Начальник отдела по организационно -

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края                                                             С.Н.Кулькина

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                            В.В.Редькин

Проект распоряжения подготовлен отделом социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                                         М.А.Бут

	Утвержден

	 распоряжением администрации Петровского городского округа

 Ставропольского края

	от 28 апреля 2018 г. № 232-р

План

мероприятий администрации Петровского городского округа Ставропольского края по реализации в 2018 году Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	I. Совершенствование государственного управления

в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	1.
	Реализация и мониторинг эффективности реализации подпрограммы «Гармонизация межнациональных и этноконфессиональных отношений, профилактика проявлений этнического и религиозного экстремизма на территории Петровского городского округа Ставропольского края»  муниципальной программы Петровского городского округа Ставропольского края «Межнациональные отношения, профилактика правонарушений, терроризма и поддержка казачества», утвержденной постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 29.12.2017 г. № 24
	ежеквар-

тально
	отдел социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее – отдел социального развития)

	2.
	Организация и проведение заседаний этнического совета Петровского городского округа Ставропольского края
	ежеквар-

тально

	отдел социального развития, секретарь этнического совета Петровского городского округа Ставропольского края

	3.
	Участие в семинарах, семинарах-совещаниях, курсах повышения квалификации по вопросам реализации государственной национальной политики, межнациональных отношений и предупреждения этнического и религиозного экстремизма, проводимых органами исполнительной власти Ставропольского края
	в соответствии с графиком проведения
	отдел социального развития

	II. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	4.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, при замещении должностей государственной и муниципальной службы, должностей в правоохранительных органах и в судебной системе, при формировании кадрового резерва на территории округа
	постоянно
	отдел социального развития,

отдел по организационно-

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	III. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации)

	5.
	Проведение мероприятий, посвященных: Дню славянской письменности и культуры, Дню народного единства, Дню государственного флага Российской Федерации, Дню России
	II квартал
III квартал
IV квартал
	отдел образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее - отдел образования),
отдел культуры

администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее – отдел культуры),
отдел социального развития

	6.
	Участие делегации Петровского городского округа Ставропольского края в Северо-Кавказском молодежном форуме «Машук»
	III квартал
	отдел социального развития, отдел образования

	7.
	Участие в I этапе конкурса сочинений и творческих работ по проблемам межнационального общения «Песни поем на разных языках, а Родина у нас одна – Россия»
	IV квартал
	отдел образования

	IV. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений

	8.
	Проведение мониторинга межнациональных и этноконфессиональных отношений на территории Петровского городского округа Ставропольского края
	еженедельно и

ежеквартально

до 5 числа месяца, следующего

за отчётным

	отдел социального развития, начальники территориальных отделов управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее начальники территориальных отделов), отдел Министерства внутренних дел России по Петровскому городскому округу Ставропольского края (по согласованию)

	9.
	Проведение мониторинга сайтов в сети Интернет на предмет выявления межнациональных конфликтов, информации экстремистской направленности
	постоянно
	муниципальное казенное учреждение «Молодежный центр «Импульс» (далее – МЦ «Импульс»)

	V. Содействие сохранению и развитию этнокультурного

многообразия народов Российской Федерации

	10.
	Организация и проведение фестиваля национальных культур
	IV квартал
	отдел социального развития, отдел культуры, начальники территориальных отделов

	12.
	«Фестиваль детского казачества. Будущее России-мы»
	II квартал
	отдел культуры

	VI. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающего поколения в Петровском городском округе Ставропольского края

	15.
	Организация встреч, круглых столов, бесед для обучающихся общеобразовательных организаций Петровского городского округа Ставропольского края с приглашением ветеранов Великой отечественной войны, тружеников тыла, ветеранов боевых действий, приуроченных ко Дню защитника Отечества, ко Дню Победы в Великой Отечественной войне
	I квартал*
II квартал
	отдел образования,

образовательные организации,

Петровское районное отделение Ставропольской краевой общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (далее – Совет ветеранов)

	16.
	Проведение волонтерских акций («Георгиевская ленточка», «Спасибо, ветераны!», «Кто, если не мы?», «Забота», «Знамя Победы» и др.), приуроченных ко Дню Победы в Великой Отечественной войне
	II квартал
	отдел социального развития,
МЦ «Импульс»

	17.
	Подготовка и проведение районной военно-спортивной игры «Зарница»
	II квартал
	отдел социального развития, Совет ветеранов

	18.
	Подготовка и проведение Дня призывника
	I квартал*
III квартал
	отдел социального развития, Совет ветеранов

	19.
	Торжественное вручение паспортов юным гражданам России, приуроченное ко Дню Конституции Российской Федерации
	IV квартал
	отдел социального развития

	VII. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации в Ставропольском крае

	20.
	Проведение комплекса мероприятий, посвященных Дню русского языка
	в течение года
	отдел образования,

образовательные учреждения

	21.
	Организация I этапа олимпиады школьников по русскому языку и литературе
	IV квартал
	отдел образования

	VIII. Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов в Петровском городском округе Ставропольского края

	22.
	Согласование кандидатур участников подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2015 г. № 551-п

	в течение года
	отдел социального развития

	23.
	Правовое просвещение мигрантов
	постоянно
	муниципальное казенное учреждение культуры «Петровская централизованная библиотечная система»

	IX. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации в Петровском городском округе Ставропольского края

	24.
	Оказание содействия в подготовке публицистических, аналитических материалов, направленных на укрепление межнационального согласия, гармонизацию межнациональных отношений, популяризацию национальных традиций, культур и языков народов Российской Федерации, проживающих в Петровском городском округе и  Ставропольском крае, объективное информирование населения о деятельности по укреплению межнационального согласия и противодействию проявлениям этнического и религиозного экстремизма
	в течение года
	отдел социального развития

	25.
	Оказание содействия в подготовке и размещении в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных сообщений, публикаций по вопросам реализации государственной национальной политики и предупреждения этнического и религиозного экстремизма
	в течение года
	отдел социального развития

*Мероприятие проведено
Управляющий делами администрации
Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                          В.В.Редькин